EDITAL Nº 001/2025 FÓRUM DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS PARA
ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL -
GESTÃO 2025/2027

MARLON GOEDE, Prefeito do Município de Trombudo Central, Estado de Santa Catarina,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, torna
público que estão abertas as inscrições para o credenciamento / habilitação das entidades
não governamentais, sediadas em Trombudo Central/SC, interessadas em participar do
Fórum de Eleição do Conselho Municipal de Habitação e Interesse Social - CMHIS de
Trombudo Central/SC, conforme Lei nº 1848, de 09 de setembro de 2014 que cria o
Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social e o Fundo Municipal de Habitação
de Interesse Social e dá outras providências.

 1º) Ficam convocadas as Organizações da Sociedade Civil – OSC’s, Associações,
Câmaras que atuem no desenvolvimento econômico e os Movimentos Populares, com
sede e atividades no Município de Trombudo Central/SC, para o Processo Eleitoral para
vagas em vacâncias dos representantes da sociedade civil do Conselho Municipal de
Habitação de Interesse Social – CMHIS e do Conselho Gestor do Fundo Municipal de
Habitação de Interesse Social - CGFMHIS, Biênio 2025/2027, conforme normas previstas
neste Edital.

2º) Os/as representantes da sociedade civil serão eleitos/as, atendendo ao disposto no
art. 3º, Lei Municipal nº 1848, de 09 de dezembro de 2014, apenas para vagas descritas
em vacância, conforme segue: I – Três (03) representantes da sociedade civil escolhidos
em Fórum próprio.

3º) Para participar do Fórum de Eleição do Conselho Municipal Conselho Municipal de
Habitação de Interesse Social, as entidades não governamentais deverão fazer o devido
credenciamento junto a Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação até o dia
20 de março de 2025, para tanto devem:

A. Apresentar cópia do Estatuto da Entidade;
B. Ata de eleição da atual Diretoria;
C. Preencher requerimento do pedido de inscrição (ANEXO I);
D. Indicar os representantes da Entidade para compor o Conselho e participar do

Fórum (ANEXO II).
4º) O Fórum das Entidades Não-Governamentais para a eleição do Conselho Municipal
Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social ocorrerá no dia 28 de março de
2025, às 13:30h, na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

HABITAÇÃO, situada à Praça 22 de Julho, Centro, no prédio da antiga Rodoviária,
Trombudo Central.

5º) O não comparecimento da Entidade Credenciada ao Fórum implica no automático
desligamento da mesma.

6º) As três entidades mais votadas no Fórum irão compor Conselho Municipal de
Habitação de Interesse Social através dos representantes indicados no ato do
credenciamento, sendo um titular e um suplente, caso se apresente apenas três (03)
entidades, estas automaticamente estarão compondo o Conselho por aclamação.

7º) Todo e qualquer pedido e demais solicitações relacionadas à referida eleição, deverão
ser efetuadas junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e
HABITAÇÃO, situada à Praça 22 de Julho, Centro, no prédio da antiga Rodoviária,
Trombudo Central.

8º) Os casos omissos referentes a este Edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal
de Assistência Social e Habitação de Trombudo Central.

                                         Trombudo Central/SC, 04 de março de 2025.

__________________________
Marlon Goede

Prefeito de Trombudo Central

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

À Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos/as representantes da Sociedade Civil que
comporão do CMHIS, Gestão 2025/2027.

A OSC, Movimento Popular  ou Associação:_______________________________________,
CNPJ nº ___________________, requer a inscrição de candidato/a, para a Assembleia de
Escolha dos/as representantes da Sociedade Civil que comporão o Conselho Municipal de
Habitação de Interesse Social – CMHIS e Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de
interesse social - CGFMHIS, Biênio 2025/2027, conforme segue:

Categoria (preenchimento  obrigatório  e  deve  ser  assinalada  apenas uma alternativa na
identificação da categoria):

(     ) Organização ligada à produção do espaço urbano;
(     ) Organização ligada a conselho profissional;
(     ) Organização que atua no desenvolvimento econômico;
(     ) Organização de trabalhadores.

(     ) Movimento Popular.

CANDIDATO/A TITULAR:

Nome:  ___________________________________________________________________

Documento de Identificação CPF nº ______________________________________________

Telefones pessoais:___________________________________________________________

e-mail: ___________________________________________________________________

Assinatura do/a candidato/a (com nome legível) confirmando estar de acordo com a
indicação:___________________________________________________________

Declaro que a pessoa designada participa das atividades desta OSC, Movimento Popular ou
Associação enquanto:_________________________________________________________

CANDIDATO/A SUPLENTE:

Nome:  ___________________________________________________________________

Documento de Identificação CPF nº ______________________________________________

Telefones pessoais:___________________________________________________________

e-mail: ___________________________________________________________________

Assinatura do/a candidato/a (com nome legível) confirmando estar de acordo com a
indicação:___________________________________________________________

Declaro que a pessoa designada participa das atividades desta OSC, Movimento Popular ou
Associação enquanto:_________________________________________________________

Trombudo Central, _____/_____/________

_______________________________________________________________

Assinatura com o nome legível do responsável legal

Cargo _______________________________________________

ANEXO II

CURRÍCULO

Nome
completo:_______________________________________________________________

Idade:__________________________________________________________________
_____

Profissão:_______________________________________________________________
_____

Instrução
Escolar/Formação:_____________________________________________________

OSC ou Movimento popular que irá
representar:_____________________________________

Motivação para participar do CMHIS/CGFMHIS: Resumo de no mínimo 5 e no máximo
10 linhas em letra Times New Roman tamanho 12.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
____________________________________________________________